
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ГОРЛОВКА ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ГОРОДА ГОРЛОВКИ «ШКОЛА №73» 

(МБОУ Г.ГОРЛОВКИ «ШКОЛА №73») 

 

ПРИКАЗ 

 

04 апреля 2024 года      Горловка      № 21 

 

О мерах по усилению антитеррористической  

защищенности в МУНИЦИПАЛЬНОМ БЮДЖЕТНОМ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОМ УЧРЕЖДЕНИИ 

ГОРОДА ГОРЛОВКИ «ШКОЛА № 73» 

 

 С целью усиления мер безопасности в образовательных организациях города Горловки, 

во исполнение Постановления Правительства Российской Федерации от 02.08.2019 № 1006 

«Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) 

Министерства просвещения Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к 

сфере деятельности Министерства просвещения Российской Федерации, и формы паспорта 

безопасности этих объектов (территорий)», на основании Приказа Министерства образования 

и науки Донецкой Народной Республики от 03 апреля 2024 года № 169, на основании приказа 

Управление образования администрации городского округа Горловка от 04.04.2024 года № 37 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

 1. Назначить Волкову И.А., заместителя директора за антитеррористическую 

защищенность школы, разработку и корректировку Паспорта безопасности. 

 

 2. Заместителю директора Волковой И.А. 

 

 2.1. Организовать взаимодействие с территориальными органами ФСБ России по 

Донецкой Народной Республике, Росгвардии, МЧС России. 

 

 2.2. Привести документацию в отношении антитеррористической защищенности 

объектов (территорий) в соответствие с методическими материалами, направленными 

письмом Министерства от 12.07.2023 № 3629/06.01-28.  

  

2.3. Обеспечить в здании учреждения функционирование тревожной сигнализации 

(тревожной кнопки) с проведением не реже 2 раз в неделю проверки работоспособности 

тревожных кнопок. 

 

2.4. Усилить контроль за обеспечением пропускного режима обучающихся, 

сотрудников, посетителей в здание учреждения с использованием стационарных или ручных 

металлоискателей согласно разработанного в школе Положения о пропускном и 

внутриобъектовом режиме на территории учреждения. 

 

2.5. Организовать проведение тренировок с работниками школы по действиям при 

угрозе совершения и (или) террористического акта, иных противоправных действий, а также 

инструктажей по обеспечению антитеррористической защищенности не реже 2 раз в год в 

соответствии с нормативными правовыми документами. 

 



3. Заведующий хозяйством Макутиной Н.А.: 

 

3.1. Обеспечить выполнение норм противопожарной безопасности (проверка наличия 

и исправности установок пожарной сигнализации и автоматических установок 

пожаротушения, систем оповещения как в автоматическом, так и в ручном режиме, средств 

связи, состояние эвакуационных выходов и др.). 

 

4. Советнику директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными 

объединениями Маликовой И.В.: 

 

4.1. Обеспечить в школе межведомственное взаимодействие с привлечением 

специалистов по защите прав детей и экспертов в области информационной безопасности для 

проведения совместных мероприятий, направленных на противодействие возможным 

сценариям информационно-психологического деструктивного воздействия на молодежную 

аудиторию. 

 

5. Социальному педагогу Евтушенко Е.Ю.: 

 

5.1. Обеспечить разработку и проведение системы психолого-педагогического 

сопровождения детей и подростков, реализацию коррекционно-развивающих программ. 

 

5.2. Провести дополнительные мониторинги, направленные на выявление возможных 

деструктивных проявлений у обучающихся школы, оказать комплексную психолого-

педагогическую и социально-педагогическую адресную помощь обучающимся, 

проявляющим признаки деструктивного поведения. 

 

5.3. Провести цикл инструктивно-методических и просветительских мероприятий, 

направленных на повышение безопасности, профилактику и противодействие 

информационно-психологическому воздействию на детей и подростков для всех участников 

образовательных отношений. 

 

6. Заместителю директора Федченко М.Г.: 

 

6.1. Обеспечить взаимодействие на постоянной основе педагогов-психологов и 

ответственных за антитеррористическую защищенность в школе. 

 

6.2. Разработать и утвердить меры по усилению антитеррористической защищенности 

в школе, ознакомить участников учебно-воспитательного процесса с утвержденными мерами 

по усилению антитеррористической защищенности под подпись. 

 

 7. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

Заместитель директора        И.А. Волкова 

 

С приказом ознакомлены: 

 

Дата Подпись Ф.И.О. 

04.04.2024 г.  М.Г. Федченко 

04.04.2024 г.  Е.Ю. Евтушенко 

04.04.2024 г.  И.В. Маликова 

04.04.2024 г.  Н.А. Макутина 



 

 

 


		2024-05-14T12:48:51+0300
	Кочина Лариса Александровна




